












ÍNDICE DE LA MEMORIA 
 

1. OBJETO DEL PROYECTO.      1 
 
2. JUSTIFICACIÓN DEL PROYECTO.     2 

 
 
3. UBICACIÓN Y EMPLAZAMIENTO     3 
 

3.1 . Ubicación. Especial referencia a la descripción de la zona 
 

3.1.1 Medio Físico     4 
 
3.1.2 Medio humano y socioeconómico  8 
 

3.2 Emplazamiento       11 
 

4. CRITERIOS DE SELECCIÓN Y EXPOSICIÓN DE ALTERNATIVAS 
TÉCNICAS.         13 

 
5. VIABILIDAD DEL PROYECTO      35 

 
 

5.1 Viabilidad legal.       35 
 

5.1.1 Normativa comunitaria aplicable.  36 
 
5.1.2 Normativa española    39 

 
5.1.3 Objetivos de calidad.  

Normativa 91/271/CEE   42 
 

5.2 Viabilidad Técnica      47 
 

5.2.1 Estado actual de la infraestructura  
[...]
ecuación y se obtiene: 

 

r = [ XV,a – (1 - φ) Y (Sf - Se)] / [(XV,u - XV,a)]  [70] 

 

7.2.6.1  Edad de fangos. 

   

La edad de fangos se designa como θ c  y se refiere a la relación entre la 

masa de fangos presentes en el reactor biológico y la masa de los extraidos 

diariamente del sistema biológico. 

 

  θ c = Vr X / [Qw Xw + Qe Xe]     [71] 

 

Aplicando un balance de masa para los microorganismos en el sistema: 

 

Velocidad de acumulación microorganismos = Velocidad de cantidad de 

entrada – Velocidad de cantidad en salida + Velocidad de crecimiento neto. 

 

Si se considera que el sistema opera en condiciones estacionarias, la 

acumulación se anula. Por otra parte, si se supone que Xo = 0, también se 

anula el primer término. Por lo tanto, quedaría: 

 

 Qw Xw + Qe Xe = Vr r´g,       [72] 

 

siendo r´g la tasa de crecimiento neta, que se define como: 

 

 r´g = - Y (ΔS / Δt) - Kd ΔX      [73] 

 

Por tanto: 

  



1-105 

[Qw Xw + Qe Xe ] / Vr X = (- Y / X) (ΔS / Δt) - Kd    [74] 

 

 Combinando la ecuación [71] y [74] se obtiene lo siguiente: 

 

  1 /θ c = [Y (So - S) / tr X] - Kd    [75] 

 

Y dado que tr = Vr / Q: 

 

 1 / θ c  = [Y  Q  (S 0 – S) ] / [( V r  X )] – K d  [76] 

 

 

7.2.6.2 Nitrificación –desnitrificación 

 

En la aireación prolongada,  para eliminar el nitrógeno del agua residual 

y evitar, por tanto, los procesos de eutrofización,  lo que se hace es convertirlo 

a nitrato mediante un proceso conocido como nitrificación biológica. 

 

 La presencia de nitrógeno en las aguas residuales es perjudicial para los 

cauces receptores por los siguientes motivos: 

 

- Los compuestos de nitrógeno en forma orgánica o como amoniaco  

producen un consumo de oxígeno que puede llegar a reducir la 

presencia de oxígeno disuelto en los ríos por debajo de los valores 

necesarios para la existencia de los peces. 

 

- Los nitritos y el amoniaco son altamente tóxicos para los peces. La 

solución para estos dos problemas es la oxidación de los 

compuestos nitrogenados orgánicos  y del amoniaco (nitrificación). 

 

- El nitrógeno es un factor de eutrofización. La solución en este caso 

es la eliminación del nitrógeno del agua residual (desnitrificación). 

 

 



1-106 

 El origen principal del nitrógeno en el agua residual urbana son las 

proteínas ingeridas por las personas en su alimentación, las cuales llegan al 

agua fundamentalmente como urea [ CO ( NH2)2 ]. 

 

 En las redes del alcantarillado la urea se transforma rápidamente a 

amonio y los compuestos de nitrógeno orgánico son hidrolizados por bacterias 

y, por tanto, convertidas también en amonio. Por este motivo, la mayoría del 

nitrógeno influente a una estación depuradora se encuentra en forma no 

oxidada. A la totalidad del nitrógeno no oxidado es a lo que se llama nitrógeno 

Kjeldahl (NTK). 

 

 Eventualmente puede llegar también  en el influente de una depuradora 

parte de nitrógeno oxidado (nitritos o nitratos). Su origen en este caso estará en 

vertidos industriales o en infiltraciones de la red. 

 

 En una estación depuradora con tratamiento biológico convencional sin 

nitrificación, la mayoría de los compuestos orgánicos del nitrógeno son 

hidrolizados a amonio. Una parte es utilizada por las bacterias (el 12% de la 

biomasa es nitrógeno) y por lo tanto retirado del sistema con los fangos en 

exceso y el resto es vertido al cauce como nitrógeno amoniacal. En una planta 

con nitrificación, el nitrógeno amoniacal no empleado por la biomasa es 

convertido a nitratos, si bien, el contenido total de nitrógeno en el efluente sigue 

siendo el mismo prácticamente. En una planta con nitrificación y 

desnitrificación, los nitratos son transformados en nitrógeno gas (N2) y pasa a 

la atmósfera, eliminándose del vertido de agua. 

 

 No obstante, y pese a los procesos de desnitrificación, siempre queda 

en el efluente de la depuradora una pequeña cantidad de nitrógeno orgánico 

(1-2 mg Norg/l) que corresponde a los compuestos disueltos, difícilmente 

biodegradables (DQO refractaria). 

 

 Las condiciones imprescindibles para que se pueda llevar a cabo el 

proceso de la desnitrificación son: 

 



1-107 

- Presencia de combinaciones oxidadas de nitrógeno. 
 
- Ausencia de oxigeno disuelto. 

 
- Presencia de bacterias facultativas (que pueden usar nitratos u 

oxigeno). 
 

- Presencia de un sustrato asimilable como fuente de energía. 
 
 Además existen otros factores que influyen positivamente.  
 

- Relación NTK / DBO5 < 0,2. 
 

- Relación DQO / DBO5 ≈ 2 
 

- Ausencia del decantador primario o tamaño muy pequeño. 
 

- Relación DBO5 soluble / DBO5 total elevado  
 

- Homogeneización de caudales y concentraciones. 
 

 Con carácter general, todas las técnicas de proceso deben cumplir dos 

condiciones:  

 

- Deben haber zonas con ausencia de oxígeno en las que con una 

agitación adecuada se pongan en contacto los fangos y el agua 

residual.  

 

- Debe haber demanda de oxígeno suficiente de las bacterias 

heterótrofas. 

 

 Son muy numerosas las soluciones que se han venido ensayando 

durante los últimos años para conseguir una adecuada desnitrificación. Todas 

ellas parten de tres técnicas básicas:  

 

 
 
 
 
 



1-108 

Desnitrificación postconectada. 
 
 En este sistema, la desnitraficación se lleva a cabo haciendo uso de 

sustancias de reserva intracelulares de las bacterias como donantes de 

hidrógeno en la desnitrificación, añadiendo un tanque después del reactor 

biológico. Como ventajas tiene un alto rendimiento en degradación de 

combinaciones difícilmente degradables y una buena sedimentabilidad del 

fango en decantación secundaria, pero tiene la gran desventaja de una 

velocidad de nitrificación baja, y como consecuencia se necesita un gran 

volumen de tanque. 

 

  Reactor                         Tanque de                      Decantador 

  biológico                     desnitrificación                    secundario 

 

 

 

 

 

Figura 5. Desnitrificación postconectada. 

 

 

Desnitrificación preconectada. 

 Los nitratos llegan al tanque anóxico por recirculación interna, que suele 

ser varias veces superior al caudal medio; la principal ventaja es que se 

requiere un tiempo de contacto mínimo, no presentando desventajas. 

 

 

 



1-109 

  Tanque de         Reactor   Decantador 

  desnitrificación             biológico   secundario 

 

 

 

 

 

Figura 6. Desnitrificación preconectada. 

 
Desnitrificación simultánea y alternante. 
 

 Se realiza la desnitrificación simultánea consiguiendo en el reactor una 

zona con suficiente aireación para nitrificar y otra anóxica para desnitrificar. 

 

 En la desnitrificación alternante las condiciones del medio adecuadas 

para cada proceso se realizan en secuencia temporal (por aireación 

intermitente). 

 

 

 

 

 

 

Figura 7. Desnitrificación simultánea y alternante. 

 

 Zona aireada 
 
Zona anóxica 



1-110 

De los tres sistemas expuestos, se adoptará como sistema de 

tratamiento biológico un sistema de aireación prolongada por nitrificación – 

desnitrificación por desnitrificación desconectada (simultánea y alternante). Con 

esto se consigue un volumen anóxico mínimo con el consiguiente ahorro de 

materiales  y con un caudal de recirculación. 

 

Las ecuaciones utilizadas para los cálculos necesarios en la nitrificación, 

se deducirán en el Anexo 1.   

 

7.3 Decantador secundario. 
 

El decantador secundario tiene un doble objetivo. Por un lado, separar 

los sólidos en suspensión del agua clarificada y por otro, espesar el fango de 

retorno. 

 

Es muy importante seleccionar la profundidad adecuada del decantador 

secundario, porque ésta afecta directamente a los objetivos anteriormente 

nombrados. 

 

El tipo de sedimentación es la correspondiente a la sedimentación de 

partículas floculadas y en floculación. Se dan dos procesos: 

 

• Sedimentación por zonas, cuando la concentración de partículas 

en el líquido es relativamente elevada. Tiene lugar en las zonas 

inferiores de los decantadores. 

• Sedimentación por compresión, cuando las partículas se 

encuentran en contacto físico unas con otras. Tiene lugar en las 

poceta inferior de concentración de fangos. 

 

Para la sedimentación y separación de los flóculos formados tras la cuba 

de aireación se utilizará un decantador secundario. Los lodos producidos en 

este proceso se unirán a los procedentes de la cuba para su digestión. 

 



1-111 

Se adoptará en principio un decantador circular, y utilizando un caudal 

máximo de entrada (101,6 m3 / h), se obtiene una superficie de unos 137 m2, 

por lo que las dimensiones aproximadas del decantador secundario serán  un 

diámetro de 13,2 m y una altura de 3 m (Ver Anexo 1) 

 

Para el dimensionado del decantador, el parámetro de diseño principal es la 

velocidad ascensional, junto con el tiempo de retención y la carga en el vertedero. 

Normalmente, el diseño de decantadores en un proceso de aireación prolongada 

consta de distintos parámetros. Para determinarlos, se utilizarán los datos 

reflejados en la tabla 17, tomada de la bibliografía (Hernández Lehmann, 

1997). 

 

PARÁMETRO Q MEDIO Q MAXIMO 

Carga sobre vertedero ≤ 4 m3 / h m ≤ 9m3 / h m 

Carga de sólidos ≤ 4,2 kg /  m3 / d ≤ 7 kg /  m3 / d 

Tiempo de retención ≥ 3,6 h ≥ 1,7 h 

Velocidad ascensional ≤ 0,7 m / h ≤ 1,5 m  / h 

 

Tabla 17. Parámetros de dimensionamiento del decantador 
secundario 

 

7.4 Línea de fangos. 
  

Una vez que los fangos pasen por la decantación secundaria, se tendrán 

dos corrientes de salida procedentes del mismo. Una de estas corrientes será 

de agua clarificada, mientras que la otra serán los fangos. El agua clarificada 

irá al cauce receptor y los fangos recircularán al reactor biológico. La fracción 

de fangos que no recirculen se eliminarán al vertedero de Miramundo. 

 

 

 



1-112 

8. COMPENDIO DE LAS DIMENSIONES DE LA PLANTA. 
 
 A continuación, se expondrá un resumen de las dimensiones de todos 

los equipos y sistemas que componen la planta. Todos los cálculos aparecen 

en el anexo 1 de este proyecto. 

 

Canal de entrada 

 

El canal de entrada está diseñado para tener las dimensiones suficientes 

para recibir el agua de los colectores correspondiente al caudal máximo que 

llega a la planta, esto es 101,6 m3/h. 

 
Datos de diseño 

 
Pendiente del canal (S)  0,50 % 

Sección    Rectangular 

Caudal punta   101,6 m3 / h 

Velocidad de paso   0,9 m / s 

 
Cálculos 

 
Altura útil del canal    0,1 m   

Altura de resguardo   0,4 m 

Velocidad de agua en canal 0,9 m / s 

Longitud    3 m 

Ancho     0,3 m    

 

Canal de desbaste de sólidos 

 

La limpieza de la reja está automatizada, actuando el mecanismo de 

limpieza por boya de nivel y temporizado. Las principales características que 

debe tener serán los siguientes: 

 

 



1-113 

Datos de diseño 

 

Ancho del canal   0,5 m 

Separación entre barrotes  0,015 m 

Ancho de los barrotes  0,012 m 

Número de barrotes  33 

 

Cálculos 

 

Ancho del canal de reja  1 m 

Altura útil de los barrotes      0,06 m 

Altura de resguardo   0,13 m 

Pérdida de carga   10 cm 

Cantidad de arena retenida 630,53 l / día 

Material    Acero inoxidable AISI - 304 

Limpieza    Automática 

 

Desarenador – Desengrasador 

 
Para el diseño de esta depuradora se escogerá el desarenador aireado ya 

que, su utilización presenta reducciones en la acumulación de arenas, unas 

arenas más limpias, un mayor porcentaje de eliminación y una facilidad del 

ajuste de la cantidad de aire suministrado. 

 

Las dimensiones útiles en la planta serán de 1,37 m x 5,1 m. 

 

Datos de diseño 

 

Caudal medio    95,9 m³ /h 

Caudal máximo   101,6 m³ / h 

Diámetro de partícula  0,10 mm 

Velocidad horizontal crítica  0,2 m / s 

Velocidad de sedimentación 0,005 m / s 

 



1-114 

Cálculos 

 

Sección    a = 1,37 m 

      h = 1,37 m 

      h1 = 0,4 m 

      h2 = 0,3 m 

      f =  0,3 m 

Superficie     5,6 m2 

Nº Líneas    1 

Superficie transversal  1,88 m2     

Longitud    Vh real = 0,2 m / s  

      Tiempo de caída to = 84 s 

      Coeficiente de seguridad: t / to = 2,5 

      Tiempo de caída ponderado: t = 210 s 

      Longitud teórica =  4,08 m 

      Longitud efectiva = 5,38 m 

 

Producción de arenas y grasas 
    

Volumen de arenas   35,12 Kg / día 

Nº habitantes    11507 

Rto eliminación arenas  80% 

Volumen grasas   165,70 Kg / día 

Rto eliminación grasas  60% 

Caudal de aireación   36,98 m3 / h 

 

El volumen de aireación será aportado por 8 difusores de disco a través 

de un soplante de 43 W 

 

Tanque de aireación. 

 

Se procederá al diseño de un tanque de aireación siguiendo el principio 

de fangos activos por aireación prolongada con nitrificación – desnitrificación. 

 



1-115 

Aireadores de superficie  V total = 1995 m3 

      V anóxico = 332,5 m3 

      V óxico = 1662,5 m3 

      Nº de cubas = 1 

      Lado = 38 m 

Ancho = 15 m 

      Profundidad = 3,5 m 

Lado anóxico = 6,33 m 

Lado óxico = 31,67 m 

      Nº Aireadores = 2 

      P total a instalar = 50 Kw 

  

Decantador secundario 

 

Se adoptará en principio un decantador circular, y utilizando un caudal 

máximo de entrada (101,6 m3 / h), se obtienen las siguientes dimensiones: 

 

Nº decantadores   1 

Diámetro    13,2 m 

Altura     3 m 

Volumen real    411 m3 

Superficie    137 m2 

Inclinación de la solera  5 % 

 

Las aguas clarificadas saldrán por un rebosamiento en el centro del 

tanque e irán a parar a una tubería que las conducirá a la zona de vertido. 

 

Conexión entre equipos 

 

Las conexiones entre los equipos se harán a través de tuberías de acero 

inoxidable AISI – 304. En el caso del pretratamiento, se efectuarán a través de 

canales abiertos. 

 



1-116 

Se establecerá una distancia entre equipos de 3 m, ya que se considera 

suficiente para permitir el paso tanto de personas como de maquinaria y poder 

realizar de esta forma, las tareas de conservación y mantenimiento de una 

manera eficaz. 

 
9.- MANTENIMIENTO 

 
Por mantenimiento se entiende el conjunto de acciones oportunas, 

contínuas y permanentes dirigidas a prever y asegurar el funcionamiento 

normal, la eficiencia y la buena apariencia de sistemas, edificios, equipos y 

accesorios.  

 

El objetivo buscado por el mantenimiento es contar con instalaciones en 

óptimas condiciones en todo momento, para asegurar una disponibilidad total 

del sistema en todo su rango de rendimiento, lo cual está basado en la carencia 

de errores y fallos. El mantenimiento debe procurar un desempeño continuo y 

operando bajo las mejores condiciones técnicas, sin importar las condiciones 

externas (ruido, polvo, humedad, calor, etc.) del ambiente al cual esté sometido 

el sistema. El mantenimiento además debe estar destinado a: 

 

• Optimizar la producción del sistema.  

• Reducir los costos por averías.  

• Disminuir el gasto por nuevos equipos.  

• Maximizar la vida útil de los equipos. 

 

Los procedimientos de mantenimiento deben evitar los fallos, 

entendiéndose  un fallo como la incapacidad para desarrollar un trabajo en 

forma adecuada o simplemente no desarrollarlo. Un equipo puede estar 

"fallando" pero no estar averiado, puesto que sigue realizando sus tareas 

productivas, pero no las realiza con el mismo rendimiento que un equipo en 

óptimas condiciones. En cambio un equipo averiado no podrá desarrollar tareas 

bajo ninguna circunstancia. 

 



1-117 

El momento ideal para llevar a cabo la operación de mantenimiento puede 

ser determinado desde muchos puntos de vista, a los cuales les va a 

corresponder un determinado tipo de mantenimiento. Teóricamente existe la 

llamada "curva de falla", la cual indica la probabilidad de la ocurrencia de 

averías y fallos para determinadas etapas de operación de la planta en función 

del factor tiempo. Así se tiene: 

 
